



MUNICÍPIO DE SERRA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2013 / MÊS AGOSTO

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/12	OUT/12	NOV/12	DEZ/12	JAN/13	FEV/13	MAR/13	ABR/13	MAI/13	JUN/13	JUL/13	AGO/13		
RECEITAS CORRENTES (I)	69.275.266,84	73.102.475,19	80.463.029,08	82.841.858,49	72.856.530,62	67.214.720,50	65.242.477,19	99.861.894,26	72.578.475,11	70.258.667,16	73.270.836,39	84.790.376,94	911.756.607,77	1.048.997.500,00
Receita Tributária	14.068.904,49	15.078.568,57	16.748.697,84	15.751.233,12	13.608.614,41	13.819.264,55	13.098.137,03	35.344.792,06	16.404.134,76	16.069.139,60	16.091.046,76	15.483.724,18	201.566.257,37	243.850.000,00
IPTU	116.567,34	252.658,47	107.763,62	231.397,43	70.389,00	68.881,89	320.368,44	16.377.074,75	1.571.893,03	1.207.109,10	1.199.122,59	1.214.927,53	22.738.153,19	30.000.000,00
ISS	11.157.585,40	10.546.180,57	10.857.369,80	10.388.806,15	9.711.934,14	9.990.473,25	8.505.882,90	8.986.171,82	9.873.328,46	9.602.814,84	9.478.942,90	9.505.561,34	118.605.051,57	148.000.000,00
ITBI	2.122.993,46	2.034.844,47	1.863.356,09	1.179.358,99	1.699.559,31	1.474.863,73	1.688.562,56	2.190.296,89	1.394.368,20	1.894.671,15	2.339.519,89	2.019.437,54	21.901.832,28	21.000.000,00
Outras Receitas Tributárias	671.758,29	2.244.885,06	3.920.208,33	3.951.670,55	2.126.731,96	2.285.045,68	2.583.323,13	7.791.248,60	3.564.545,07	3.364.544,51	3.073.461,38	2.743.797,77	38.321.220,33	44.850.000,00
Receita de Contribuições	2.836.089,01	4.312.603,30	3.733.420,12	3.726.331,40	2.142.681,16	3.710.648,84	3.991.999,60	4.122.689,44	4.060.736,70	4.107.691,55	3.773.301,74	3.982.261,69	44.500.454,55	47.124.800,00
Receita Patrimonial	2.695.509,98	-35.107,80	1.558.508,06	4.516.590,61	1.875.850,54	-2.800.140,00	-2.302.945,22	2.425.919,93	-8.289.173,84	-3.916.317,45	2.130.314,55	15.146.174,45	13.005.183,81	48.596.300,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	797.783,82	768.551,98	742.591,76	973.536,40	0,00	0,00	0,00	978.821,36	0,00	0,00	659,40	616,86	4.262.561,58	13.860.000,00
Transferências Correntes	46.951.919,79	50.625.532,97	56.264.111,93	56.263.226,68	53.750.411,21	50.976.562,27	47.247.460,62	54.606.295,32	58.702.737,12	52.774.947,02	49.271.055,65	49.309.828,32	626.744.088,90	662.044.000,00
Cota-Parte FPM	3.057.533,38	3.241.046,16	4.376.413,10	7.121.510,78	4.446.895,37	5.982.822,12	3.445.661,21	3.697.116,79	5.312.254,31	4.431.974,25	3.156.131,26	4.126.591,24	52.395.949,97	53.000.000,00
Cota-Parte ICMS	25.183.810,79	23.634.105,15	25.708.301,77	24.910.456,25	25.093.229,55	19.710.430,86	17.984.413,51	20.340.604,63	20.656.317,12	21.068.493,05	19.785.929,19	20.740.006,56	264.816.098,43	280.000.000,00
Cota-Parte IPVA	680.189,63	629.170,48	470.659,48	458.840,38	693.336,13	801.289,43	1.704.429,32	5.391.232,30	5.530.937,94	2.598.075,57	1.646.312,49	1.052.981,29	21.657.454,44	20.000.000,00
Cota-Parte ITR	4.348,66	28.872,05	10.170,52	26.701,84	5.806,07	544,10	832,94	3.892,22	7.502,40	1.962,18	9.080,49	2.810,64	102.524,11	150.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	429.771,96	214.885,98	214.885,98	0,00	0,00	0,00	805.090,68	201.272,67	201.272,67	201.272,67	201.272,67	2.469.725,28	3.500.000,00
Transferências do FUNDEB	11.938.441,73	13.804.011,07	13.320.159,98	15.109.812,08	14.485.984,33	16.079.691,04	12.151.730,30	15.458.803,49	16.040.633,48	14.920.913,26	13.707.665,38	13.549.095,40	170.566.941,54	180.000.000,00
Outras Transferências Correntes	6.087.595,60	8.858.556,10	12.163.521,10	8.421.019,37	9.025.159,76	8.401.784,72	11.960.393,34	8.909.555,21	10.953.819,20	9.552.256,04	10.764.664,17	9.637.070,52	114.735.395,13	125.394.000,00
Outras Receitas Correntes	1.925.059,75	2.352.326,17	1.415.699,37	1.610.940,28	1.478.973,30	1.508.384,84	3.207.825,16	2.383.376,15	1.700.040,37	1.223.206,44	2.004.458,29	867.771,44	21.678.061,56	33.522.400,00
DEDUÇÕES (II)	6.691.354,09	8.174.000,59	7.939.352,81	7.963.079,22	6.212.465,74	6.987.498,35	6.484.023,63	7.931.918,50	8.249.695,51	7.619.616,41	6.855.639,93	7.124.620,12	88.233.264,90	94.894.800,00
Contribuição Plano Seg. Social Servidor	810.489,39	2.471.022,66	1.623.823,05	1.688.847,63	22.531,02	1.579.445,70	1.624.297,76	1.750.767,03	1.777.318,06	1.823.156,43	1.762.032,19	1.757.354,43	18.691.085,35	21.614.800,00
Servidor	810.489,39	2.471.022,66	1.623.823,05	1.688.847,63	22.531,02	1.579.445,70	1.624.297,76	1.750.767,03	1.777.318,06	1.823.156,43	1.762.032,19	1.757.354,43	18.691.085,35	21.614.800,00
Compensação Financeira Entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136.326,96	45.390,60	12.154,06	12.154,06	12.154,06	12.154,06	230.333,80	150.000,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	5.880.864,70	5.702.977,93	6.315.529,76	6.274.231,59	6.189.934,72	5.408.052,65	4.723.398,91	6.135.760,87	6.460.223,39	5.784.305,92	5.081.453,68	5.355.111,63	69.311.845,75	73.130.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>	<b>62.583.912,75</b>	<b>64.928.474,60</b>	<b>72.523.676,27</b>	<b>74.878.779,27</b>	<b>66.644.064,88</b>	<b>60.227.222,15</b>	<b>58.758.453,56</b>	<b>91.929.975,76</b>	<b>64.328.779,60</b>	<b>62.639.050,75</b>	<b>66.415.196,46</b>	<b>77.665.756,82</b>	<b>823.523.342,87</b>	<b>954.102.700,00</b>

Fonte: SMARapd Informática Ltda

Cassiana Adriano dos Santos Prates  
SEFI / PMS Mat.: 43271  
Contadora CRC /ES 013545

Gustavo Lisboa Cruz  
Secretário de Finanças

Audifax Charles Pimentel Barcelos  
Prefeito Municipal